O presente Termo Condicionado foi aprovado pela Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis e passa a ser documento
obrigatório para participação no Processo de Avaliação Socioeconômica a partir de janeiro/18.

TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA PROAE-UFGD

Declaro para os devidos fins:

Nome Completo:
RG: CPF:
Banco: Ag.: Operação (CEF): Conta nº:
Endereço completo:
CEP: Telefone: ( ) Recado: ( )
E-mail:
Curso: RGA:
Em nível de graduação na UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, tenho ciência das obrigações
inerentes à qualidade de bolsista do(s) Programa(s):

( )Bolsa Permanência ( )Auxílio Alimentação ( )Auxílio Transporte ( )Moradia Estudantil ( )Auxílio Moradia

COMPROMETO-ME, caso venha a ser classificado no processo de avaliação socioeconômica com perfil de
vulnerabilidade e meu índice de classificação esteja dentro do número de bolsas oferecidas para o edital do
programa mencionado, a respeitar todas as condições previstas no Regulamento do Processo de Avaliação
Socioeconômica e do Edital em vigência desse benefício, bem como de toda e qualquer normatização em vigor na UFGD.
Estou plenamente ciente que a assinatura desse termo CONDICIONADO não me garante o recebimento de qualquer tipo
de bolsa, sendo condição ESSENCIAL que a avaliação me classifique como perfil de vulnerabilidade socioeconômica e
meu índice de classificação esteja dentro da quantidade de bolsas oferecidas.
Afirmo estar ciente que devo comunicar imediatamente a PROAE/UFGD qualquer alteração ocorrida em minha situação
socioeconômica e/ou de meu grupo familiar, e de que poderei sofrer as sanções disciplinares previstas nas normas da
UFGD.
Declaro ainda que estou ciente de que responderei civil, administrativa e criminalmente pelas informações prestadas e que
se constatado em qualquer data, que omiti e/ou prestei informações inverídicas, falsifiquei e/ou omiti documentos, terei
minha classificação na avaliação socioeconômica invalidada, tendo que efetuar a restituição integral e imediata dos
recursos recebidos indevidamente, podendo ainda sofrer as sanções disciplinares previstas nas normas da UFGD.
Entendo como minhas obrigações e me comprometo em cumpri-las:

Participar dos encontros e/ou outras atividades extracurriculares propostas pela PROAE/UFGD.

Cumprir no mínimo 75% da carga horária de cada disciplina em que eu estiver matriculado no semestre.

 Ser aprovado por nota em no mínimo 50% do quantitativo de disciplinas em que eu estiver matriculado no semestre.

Não sofrer nenhuma sanção disciplinar no período de concessão do benefício.

Comunicar, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, a pretensão de me desligar do Programa e comparecer a
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis para assinar o Termo de Desligamento.

 Comunicar imediatamente a Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, a desistência ou trancamento de
matrícula do curso de graduação, sob pena de devolução dos benefícios financeiros recebidos indevidamente.

A inobservância dos requisitos citados acima, e/ou a prática de qualquer fraude pelo(a) bolsista, implicará no
cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, de acordo com os índices previstos em lei
competente, acarretando ainda, a impossibilidade de receber benefícios por parte de qualquer órgão vinculado ao
Ministério da Educação, pelo período de cinco anos, contados a partir da data de conhecimento do fato.

Assinatura do(a) bolsista:

Local e data: